303/2012-4639(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

К. Маркса ул., 25, г. Курск, 305004

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

город Курск                                                                         Дело №А35-8318/2011

19 января 2012 года

Резолютивная часть решения объявлена 12 января 2012 года. Полный

текст решения изготовлен 19 января 2012 года.

Арбитражный суд Курской области в составе судьи Цепковой Н.О., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Фатовой Н.В., рассмотрев  в судебном заседании дело по иску

Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация

«Межрегиональное объединение строительных и монтажных организаций

«Стройкорпорация»

к       Обществу с ограниченной ответственностью «Система»

о взыскании 25 498 руб. 68 коп.

При участии в судебном заседании представителей:

от истца -  Шахтина О.А. по доверенности  от 14.09.2011,

от ответчика - не явился, извещен надлежащим образом,

установил:

Некоммерческое партнерство «Саморегулируемая организация

«Межрегиональное объединение строительных и монтажных организаций

«Стройкорпорация» (ОГРН 1095000001502, Московская область, г.Пушкино,

микрорайон «Междуречье», ул.Славянская, д.2, далее – НП СРО МОСМО

А35-8318/2011

2

«Стройкорпорация») обратилось в Арбитражный суд Курской области с

исковым заявлением к Обществу с ограниченной ответственностью

«Система» (ОГРН 1094632011836, г.Курск, ул.1-я Кожевенная, 31, оф.22,

далее – ООО «Система») о взыскании задолженности в размере 25 498 руб. 68

коп., в том числе долга по оплате годового членского взноса в размере 20 500

руб. 00 коп., долга по оплате целевых членских взносов для уплаты в

Национальное объединение строителей в размере 3 750 руб. 00 коп., а также

процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 1 248

руб. 68 коп.

В ходе судебного разбирательства истец в порядке статьи 49

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации уточнил

исковые требования, просит взыскать с ответчика задолженность в размере

21 237 руб. 44 коп., в том числе долг по оплате годового членского взноса в

2011 году в размере 15 534 руб. 25 коп., долг по оплате целевых членских

взносов в 2010 году в размере 3 750 руб. 00 коп., долг по оплате целевых

членских взносов в 2011 году в размере 1 250 руб. 00 коп., а также проценты

за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму долга

по оплате годового членского взноса, в размере 694 руб. 19 коп. От взыскания

процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 354 руб.

35 коп., начисленных на суму долга по оплате целевых членских взносов,

отказался.

Определением Арбитражного суда Курской области от 12.01.2012

производство по настоящему делу в части взыскания процентов за

пользование чужими денежными средствами в размере 354 руб. 35 коп.

прекращено.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился. На основании

статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

дело рассмотрено судом в отсутствие ответчика, надлежащим образом

извещенного о времени и месте судебного разбирательства.

А35-8318/2011

3

Как установлено судом и усматривается из материалов дела, с 1 апреля

2010 года НП СРО МОСМО «Стройкорпорация» является членом

Национального объединения строителей.

Согласно протоколу №32 Совета НП СРО МОСМО «Стройкорпорация»

от 27.02.2010 ООО «Система» принято в члены НП СРО МОСМО

«Стройкорпорация».

Пунктом 6.1.2. Устава НП СРО МОСМО «Стройкорпорация», пунктом

6.3.2 Положения о членстве НП СРО МОСМО «Стройкорпорация»

установлена обязанность членов уплачивать членские взносы. Размер и

порядок уплаты членских взносов определяется общим собранием членов НП

СРО МОСМО «Стройкорпорация».

Протоколом очередного Общего собрания членов НП СРО МОСМО

«Стройкорпорация» №10 от 08.06.2010 установлены размеры и порядок

уплаты членских взносов: годовой размер членского взноса при объеме

выручки менее 300 000 000 руб. 00 коп. составляет 70 000 руб. 00 коп. и

уплачивается ежеквартально равными частями до 10 числа первого месяца

текущего квартала; ежегодный целевой взнос  составляет 5 000 руб. 00 коп. (в

2010 году – 3 750 руб. 00 коп.) и оплачивается единовременно до 1 апреля

текущего года (за 2010 год до 10 июля 2010 года).

С момента вступления в члены партнерства и до 01.01.2011 ООО

«Система» исполняло обязанность по уплате членских взносов. Однако в

дальнейшем уплату взносов прекратило и 21.03.2011 заявило о добровольном

прекращении членства в саморегулируемой организации в связи с

окончанием  строительной деятельности.

Ссылаясь на ненадлежащее исполнение  ответчиком обязательств по

уплате членских взносов,  НП СРО МОСМО «Стройкорпорация» обратилось

в Арбитражный суд Курской области с настоящим иском.

Ответчик отзыв на исковое заявление не предоставил, требования истца

документально не опроверг.

А35-8318/2011

4

Оценив доказательства и доводы, приведенные лицами, участвующими

в деле, в обоснование своих требований, арбитражный суд считает, что

заявленные требования подлежат удовлетворению частично.

В соответствии с пунктом 2 статьи 307 Гражданского кодекса

Российской Федерации  обязательства  возникают из договора, вследствие

причинения вреда и из иных оснований.

В силу положений статей 307, 309 Гражданского кодекса  Российской

Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, а при

отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями

делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее

изменение его условий не допускаются, за исключением случаев,

предусмотренных законом (статья 310 ГК РФ).

В силу положений статьи 8 Федерального закона "О некоммерческих

организациях" (далее - Закон) истец является некоммерческой организацией.

В соответствии с частью 1 статьи 26 Закона одним из источников

формирования имущества некоммерческой организации в денежной и иных

формах являются регулярные и единовременные поступления от учредителей

(участников, членов).

Такие поступления не квалифицированы в законе как добровольные.

На основании части 2 статьи 26 Закона порядок регулярных

поступлений от учредителей (участников, членов) определяется

учредительными документами некоммерческой организации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 01.12.2007

N 315-ФЗ "О саморегулируемых организациях" (далее - Закон о

саморегулируемых организациях) саморегулируемыми организациями

признаются некоммерческие организации, созданные в целях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами, основанные на членстве, объединяющие субъектов

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102876;fld=134;dst=100061
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102876;fld=134;dst=100180
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102876;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102876;fld=134;dst=100188
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115874;fld=134;dst=100266

А35-8318/2011

5

предпринимательской деятельности исходя из единства отрасли производства

товаров (работ, услуг) или рынка произведенных товаров (работ, услуг) либо

объединяющие субъектов профессиональной деятельности определенного

вида.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 12 Закона о саморегулируемых

организациях источниками формирования имущества саморегулируемой

организации являются регулярные и единовременные поступления от членов

саморегулируемой организации (вступительные, членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов

саморегулируемой организации определяется внутренними документами

саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием членов

саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федеральным

законом или уставом некоммерческой организации (пункт 3 названной

статьи).

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 55.20 Градостроительного кодекса

Российской Федерации саморегулируемая организация является членом

Национального объединения саморегулируемых организаций

соответствующего вида со дня внесения сведений о такой организации в

государственный реестр саморегулируемых организаций.

Факт членства ответчика в НП СРО МОСМО «Стройкорпорация» в

период с 27.02.2010 по 21.03.2011 подтверждается материалами дела.

Нормами пункта 1 части 1 статьи 55.7. Градостроительного кодекса

Российской Федерации определено, что членство в саморегулируемой

организации прекращается в случае добровольного выхода члена

саморегулируемой организации из саморегулируемой организации.

В силу подпункта 1.1 пункта 1 статьи 55.7 Градостроительного кодекса

Российской Федерации (введенной Федеральным законом от 27.07.2010 N

240-ФЗ) в случае добровольного выхода члена саморегулируемой

организации из саморегулируемой организации членство в саморегулируемой

организации прекращается со дня поступления в саморегулируемую

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115874;fld=134;dst=100117
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115874;fld=134;dst=100302
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115874;fld=134;dst=100302
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=95591;fld=134;dst=101209
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107349;fld=134;dst=101440
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103114;fld=134

А35-8318/2011

6

организацию заявления члена саморегулируемой организации о

добровольном прекращении его членства в этой организации.

Из материалов дела следует, 21.03.2011 ООО «Система» обратилось  в

НП СРО МОСМО «Стройкорпорация» с заявлением о добровольном

прекращении членства в саморегулируемой организации в связи с

окончанием  строительной деятельности, следовательно, с указанной даты

членство ООО «Система» в партнерстве прекращено.

Пунктом 6.1.2. Устава НП СРО МОСМО «Стройкорпорация», пунктом

6.3.2 Положения о членстве НП СРО МОСМО «Стройкорпорация»

закреплена обязанность членов организации по уплате взносов.

Размеры и порядок уплаты членских взносов в 2010-2011 годах

установлены протоколом Общего собрания членов НП СРО МОСМО

«Стройкорпорация» №10 от 08.06.2010.

В соответствии со статьями 41, 65 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации каждая из сторон обязана доказать те

обстоятельства, на которые она ссылается в подтверждение своих доводов

или возражений, и несет риск неблагоприятных последствий того, что она не

воспользовалась предоставленными ей процессуальными правами и не

выполнила возложенные на нее процессуальные обязанности.

В нарушение указанных норм ответчик не представил доказательств

надлежащего исполнения обязательств по  внесению годового членского

взноса в 2011 году и дополнительных целевых взносов в 2010-2011 годах.

При таких обстоятельствах исковые требования в части взыскания

основного долга суд считает обоснованными.

Вместе с тем, проверив расчет годового членского взноса в 2011 году,

суд установил, что его размер в период с 01.01.2011 по 21.03.2011 составляет

15 342 руб. 46 коп. (70 000 руб./365 х 80 дней).

Расчет дополнительных целевых взносов произведен истцом верно.

А35-8318/2011

7

Сведения об оспаривании решения Общего собрания членов НП СРО

МОСМО «Стройкорпорация» №10 от 08.06.2010 в материалах дела

отсутствуют.

Истец также просит взыскать с ответчика проценты за пользование

чужими денежными средствами в размере 694 руб. 19 коп., начисленные на

сумму долга  по оплате годового членского взноса.

В соответствии со статьей  395 Гражданского кодекса Российской

Федерации за пользование чужими денежными средствами вследствие их

неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их

уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого

лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов

определяется существующей в месте жительства кредитора, а если

кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной

ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства

или его соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд

может удовлетворить требование кредитора, исходя из учетной ставки

банковского процента на день предъявления иска или на день вынесения

решения.

Учитывая, что ответчик не произвел своевременную оплату членских

взносов, суд полагает обоснованными исковые требования о взыскании

процентов за пользование чужими средствами.

Принимая во внимание тот факт, что судом произведен пересчет суммы

долга, который составил 15 342 руб. 46 коп., размер процентов за пользование

чужими денежными средствами за период с 11.01.2011 по 25.07.2011 с учетом

ставки рефинансирования 8,25% составляет 685 руб. 62 коп.

Оснований для уменьшения размера ставки процентов, взыскиваемых в

связи с просрочкой исполнения денежного обязательства, применительно к

статье 333 Гражданского кодекса Российской Федерации суд не находит.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебные расходы по оплате государственной

А35-8318/2011

8

пошлины относятся на ответчика пропорционально удовлетворенным

исковым требованиям.

Руководствуясь статьями  110, 167-171, 176 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Система» в

пользу Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация

«Межрегиональное объединение строительных и монтажных организаций

«Стройкорпорация» долг в размере 20 342  руб. 46  коп. и проценты за

пользование чужими денежными средствами в сумме  685 руб. 62   коп., всего

21 028 руб. 08 коп., а также судебные расходы по оплате государственной

пошлины в размере 2 000 руб. 00 коп.

 В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства  в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

месяца после принятия решения, а также в порядке кассационного

производства в Федеральный арбитражный суд Центрального округа  в срок,

не превышающий двух месяцев со дня вступления  в законную силу решения

суда, если решение было предметом рассмотрения в арбитражном суде

апелляционной инстанции, через Арбитражный суд Курской области.

Судья                                                                                                     Н.О.Цепкова